
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας Δήμου Δίου Ολύμπου.

2 Κατανομή μίας (1) κενής οργανικής θέσης Ε.Ε.Π. 
στη Σχολή Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 33474 (1)

Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας Δήμου Δίου Ολύμπου.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τα άρθρα 8 και 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Α΄ 235).

3. Τα άρθρα 5 και 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131).

4. Τα άρθρα 10 και 163 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-
τικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α΄ 143).

5. Το άρθρο 10 του ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο, βαθμολόγιο, εργασιακή 
εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσο-
πρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012-2015»(Α΄ 226).

6. Το άρθρο 91 του ν. 4583/2018 «Κατάργηση των συ-
ντάξεων, ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 20ης Ιανουαρίου 2016 σχετι-
κά με τη διανομή ασφαλιστικών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 212).

7. Τα άρθρα 75 έως 80 και 108 παρ. 5 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

8. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136).

9. Το άρθρο 21 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), όπως αντικατα-
στάθηκε από το άρθρο 16 «Αυτοτελή Τμήματα Πολιτικής 
Προστασίας» του ν. 5075/2023 (Α΄ 206).

10. Τα άρθρα 2, 3 της υπ’ αρ. 86218/15.12.2022 (Β’ 6506) 
κοινής υπουργικής απόφασης.

11. Την υπ’  αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάνη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του Κωνσταντίνου, στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας Θρακής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

12. Την υπ’ αρ. 94360/1-7-2023 (ΑΔΑ: 9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε) 
απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιο-
τήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας Θράκης και Παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων ”Με εντολή Γραμ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1701

15591

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.19 10:46:51
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15592 Τεύχος B’ 1701/15.03.2024

ματέα” στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

13. Την υπ’ αρ. 269/28-1-2021 απόφαση του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης «Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Δίου - 
Ολύμπου» (Β΄ 443).

14. Την υπ’ αρ. 77938/29.5.2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Τροποποίηση - αναδιατύπωση ΟΕΥ Δήμου Δί-
ου-Ολύμπου» (Β΄ 3707).

15. Την υπ’ αρ. 30/6-2-2024 (Ορθή Επανάληψη) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δίου Ολύ-
μπου, που αφορά την τροποποίηση του ΟΕΥ Δήμου Δίου 
Ολύμπου.

16. Την υπ’ αρ. 43/2024 (Ορθή Επανάληψη) απόφαση 
της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Δίου Ολύμπου.

17. Την υπ’ αρ. 24/2024 απόφαση του Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου Υπαλλήλων Ο.Τ.Α. Ν.Πιερίας για την παροχή 
σύμφωνης γνώμης για την τροποποίηση του Ο.Ε.Υ του 
Δήμου Δίου Ολύμπου.

18. Την από ΔΥ/24-2-2023 βεβαίωση της Οικονομικής 
Υπηρεσίας για την ύπαρξη πιστώσεων, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 30/6-2-2024 (Ορθή Επανάληψη) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δίου Ολύμπου, με 
την οποία τροποποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Ολύμπου ως εξής:

Α.- Εγκρίνει τη σύσταση στον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Δίου-
Ολύμπου Μονάδας Πολιτικής Προστασίας σε επίπεδο 
Αυτοτελούς Τμήματος υπαγόμενο απευθείας στον Δή-
μαρχο. Ο τίτλος της νεοσύστατης οργανικής μονάδας θα 
είναι Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας.

Συνεπώς επαναριθμείται το άρθρο 10 του ΜΕΡΟΥΣ 2 - 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2.1: «Αρμοδιότητες Διεύθυνσης Διοικητικών 
και Οικονομικών Υπηρεσιών» σε άρθρο 12 και αντικα-
θίσταται ως ακολούθως, ώστε να προσαρμοστούν οι 
αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προ-
στασίας στις διατάξεις του άρθρου 21 του ν. 4662/2020 
(Α’ 27), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 16 «Αυτο-
τελή Τμήματα Πολιτικής Προστασίας» του ν. 5075/2023 
(Α’  206):

«Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προ-
στασίας»

Το Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας υπάγεται 
απευθείας στον Δήμαρχο. Η ελάχιστη χρονική διάρ-
κεια παραμονής στη θέση είναι τα τέσσερα (4) έτη. Σε 
περίπτωση ελλείψεως προσωπικού για τη στελέχωση 
του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας, χρέη 
προϊσταμένου τμήματος εκτελεί ο Γενικός Διευθυντής 
του Δήμου και σε περίπτωση ελλείψεως ή απουσίας του, 
ο προϊστάμενος των τεχνικών υπηρεσιών του Δήμου ή 
ο εκτελών χρέη προϊσταμένου.

Το προσωπικό του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτι-
κής Προστασίας έχει την υποχρέωση άμεσης επικοι-
νωνίας, πληροφοριακής υποστήριξης του έργου του 
Εθνικού Μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας και του 
Εθνικού Συντονιστικού Κέντρου Επιχειρήσεων και Δι-
αχείρισης Κρίσεων και άμεσης κοινοποίησης κάθε πε-
ριστατικού πολιτικής προστασίας που εκδηλώνεται 
εντός του οικείου Δήμου, καθώς και αναλυτικής ενη-

μέρωσης καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εκδήλωσης και 
εξέλιξής του.

Το Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας έχει τις 
ακόλουθες αρμοδιότητες:

1. Συντονίζει κατά χωρική αρμοδιότητα το έργο της 
πολιτικής προστασίας για την πρόληψη, την ετοιμότητα, 
την αντιμετώπιση και την αποκατάσταση των καταστρο-
φών, σύμφωνα με τις μεθόδους οργάνωσης, τα όργανα 
και την κατανομή αρμοδιοτήτων που προβλέπονται στις 
διατάξεις του παρόντος.

2. Παρέχει την αναγκαία συνδρομή στη δράση των 
Τ.Ε.Σ.Ο.Π.Π.

3. Προγραμματίζει και υλοποιεί δράσεις ενημέρωσης 
και ευαισθητοποίησης των πολιτών για ζητήματα πολι-
τικής προστασίας, με ιδιαίτερη μέριμνα στην υλοποίηση 
δράσεων σε προσβάσιμες μορφές για την ενημέρωση 
και την ευαισθητοποίηση των πολιτών με αναπηρία.

4. Αναλαμβάνει κάθε αναγκαία πρωτοβουλία, ενέργεια 
και δράση για τη συνδρομή του Τ.Ε.Σ.Ο.Π.Π. και των λοι-
πών εμπλεκόμενων φορέων σε επίπεδο αναγνώρισης, 
εκτίμησης και ανάλυσης της επικινδυνότητας εκδήλω-
σης καταστροφών.

5. Επιμελείται, με ευθύνη του οικείου Δημάρχου, τη 
σύνταξη Τοπικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Ανα-
γκών και Διαχείρισης Συνεπειών για φυσικές, τεχνολογι-
κές καταστροφές και λοιπές απειλές εντός της χωρικής 
Επικράτειας του Δήμου, το οποίο επικαιροποιείται σε 
τακτά χρονικά διαστήματα. Στο Τοπικό Σχέδιο περι-
γράφεται η οργάνωση της αντιμετώπισης και της βρα-
χείας αποκατάστασης των φυσικών και τεχνολογικών 
καταστροφών και λοιπών απειλών και προσδιορίζεται 
το σύνολο του ανθρώπινου δυναμικού, των υλικών και 
των μέσων πολιτικής προστασίας, που μπορούν να δι-
ατεθούν. Το Τοπικό Σχέδιο περιλαμβάνει Γενικό Μέρος 
με διατάξεις που έχουν εφαρμογή σε κάθε καταστροφή 
και Παραρτήματα, τα οποία εξειδικεύουν τις διατάξεις 
του Γενικού Μέρους για καταστροφές που σχετίζονται 
με ειδικούς κινδύνους. Το Τοπικό Σχέδιο εναρμονίζεται 
με τα Γενικά Σχέδια της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας και τις οδηγίες σχεδίασης της Διεύθυνσης 
Σχεδιασμού και Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και υποβάλ-
λεται στην Εκτελεστική Επιτροπή του Δήμου, η οποία 
το εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο, το οποίο το 
εγκρίνει, μετά τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Γραμμα-
τείας Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

6. Συμβάλλει στην υλοποίηση των προγραμμάτων 
εκπαίδευσης της Ακαδημίας Πολιτικής Προστασίας σε 
θέματα πολιτικής προστασίας και συμμετέχει σε ασκή-
σεις, σε συνεργασία με την Περιφέρεια και άλλους όμο-
ρους Δήμους, με σκοπό την αξιολόγηση απόδοσης των 
ανωτέρω Σχεδίων.

7. Τηρεί και κοινοποιεί σε μηνιαία βάση στη Γενι-
κή Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας ή στο οικείο 
Π.Ε.ΚΕ.Π.Π. εφόσον έχει τεθεί σε επιχειρησιακή λειτουρ-
γία επικαιροποιημένη κατάσταση του διαθέσιμου αν-
θρώπινου δυναμικού, των μέσων και υλικών πολιτικής 
προστασίας, παρακολουθώντας το επίπεδο ετοιμότη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15593Τεύχος B’ 1701/15.03.2024

τάς τους, σύμφωνα με τις οδηγίες του. Στην κατάσταση 
αυτή συμπεριλαμβάνονται το ανθρώπινο δυναμικό, 
υλικά και μέσα που διατίθενται εκτός Δήμου για την 
παροχή υποστήριξης σε Κατάσταση Κινητοποίησης 
(Red Code).

8. Υποβάλλει, λαμβάνοντας υπόψη τις κατευθυντήριες 
οδηγίες του Τ.Ε.Σ.Ο.Π.Π., εισηγήσεις:

α) Στον Δήμο για την κατάρτιση του οικείου προϋπο-
λογισμού πολιτικής προστασίας και την αξιοποίηση συγ-
χρηματοδοτούμενων προγραμμάτων ενίσχυσης,

β) στο Τ.Ε.Σ.Ο.Π.Π. για την κατάρτιση του Τοπικού Σχε-
δίου Πολιτικής Προστασίας.

9. Παρέχει γραμματειακή υποστήριξη στο Τ.Ε.Σ.Ο.Π.Π.
10. Συνάπτει μνημόνια συνεργασίας για την παροχή 

υπηρεσιών, υλικών και μέσων με ιδιωτικούς φορείς.
Β. Εγκρίνει τη σύσταση στον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Δίου-

Ολύμπου Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου σε επίπεδο 
Αυτοτελούς Τμήματος υπαγόμενο απευθείας στον Δή-
μαρχο.

Ο τίτλος της νεοσύστατης οργανικής μονάδας προ-
τείνεται να είναι Αυτοτελές Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου.

Συνεπώς, επαναριθμείται το άρθρο 11 του ΜΕΡΟΥΣ 
2 - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2.1: «Αρμοδιότητες Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Υπηρεσιών- Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας» 
σε άρθρο 13 και αντικαθίσταται ως ακολούθως, ώστε 
να προσαρμοστούν οι αρμοδιότητες του Αυτοτελούς 
Τμήματος Εσωτερικού Ελέγχου στις διατάξεις του άρ-
θρου 10 «Στόχοι και αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου» του ν. 4795/2021 (Α΄62):

Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Εσωτερικού 
Ελέγχου

1. Το Αυτοτελές Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους 
ακόλουθους επιχειρησιακούς στόχους:

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται, 

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

2. Το Αυτοτελές Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις 
παρακάτω αρμοδιότητες:

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 
λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησι-
ακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιο-
λόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 

του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Γ) - Επαναριθμείται το άρθρο 14 του ΜΕΡΟΥΣ 3 σε 
άρθρο 16

Δ) - Επαναριθμείται το άρθρο 15 του ΜΕΡΟΥΣ 3 σε 
άρθρο 17 και αντικαθίσταται ως ακολούθως, ώστε 
να προστεθούν οι αρμοδιότητες του Προϊσταμένου 
του Αυτοτελούς Τμήματος Εσωτερικού Ελέγχου σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ.  7 του άρθρου 9 του 
ν. 4795/2021:

Αρμοδιότητες Προϊσταμένων Διοικητικών Ενοτήτων
Ο Προϊστάμενος μιας διοικητικής ενότητας (Διεύθυν-

σης, Τμήματος, Αυτοτελούς Τμήματος ή Αυτοτελούς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15594 Τεύχος B’ 1701/15.03.2024

Γραφείου) ευθύνεται έναντι του αμέσως υπερκείμενου 
διοικητικού επιπέδου για την αποτελεσματική και απο-
δοτική εκτέλεση των λειτουργιών της ενότητας, προ-
γραμματίζοντας, οργανώνοντας, συντονίζοντας και 
ελέγχοντας τις επί μέρους δραστηριότητες, έτσι ώστε 
να εκπληρώνονται οι περιοδικοί στόχοι του Δήμου με 
βάση τα αντίστοιχα προγράμματα δράσης. Ειδικότερα 
ο προϊστάμενος της διοικητικής ενότητας:

1. Διατυπώνει σε συνεργασία με το ιεραρχικά ανώτερο 
διοικητικό επίπεδο και το Γραφείο Προγραμματισμού, 
τους στόχους και τα προγράμματα δράσης της διοικη-
τικής ενότητας καθώς και τους αντίστοιχους προϋπολο-
γισμούς, σε συνεργασία με τις Οικονομικές Υπηρεσίες.

2. Φροντίζει για την υλοποίηση των κατά περίπτωση 
αποφάσεων των ιεραρχικά ανωτέρων διοικητικών επι-
πέδων.

3. Υπογράφει τα σχετικά έγγραφα για τις αποφάσεις 
που αποκεντρώνονται στον υπηρεσιακό μηχανισμό μετά 
από εξουσιοδότηση του Δημάρχου.

4. Μεριμνά για την στελέχωση, την οργάνωση, τον 
συντονισμό και τον έλεγχο των δραστηριοτήτων της 
διοικητικής ενότητας με τρόπο ώστε να υλοποιούνται 
αποτελεσματικά τα προγράμματα δράσης και οι κατά 
περίπτωση αποφάσεις ή εντολές.

5. Μεριμνά για τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας 
της δράσης της διοικητικής ενότητας, τη βελτίωση της 
απόδοσης του ανθρώπινου δυναμικού και των τεχνι-
κών μέσων, την καλύτερη εξυπηρέτηση του δημότη και 
την καλύτερη ανταπόκριση της ενότητας στις τοπικές 
ανάγκες.

6. Εποπτεύει, αξιολογεί και κατευθύνει το προσωπικό 
της διοικητικής ενότητας, μεριμνώντας για την ανάπτυξη 
και επιμόρφωσή του, τη βελτίωση των συνθηκών εργα-
σίας και τη διατήρηση αρμονικών εργασιακών σχέσεων.

7. Ετοιμάζει τους περιοδικούς απολογισμούς των προ-
γραμμάτων δράσεις της διοικητικής ενότητας και τους 
αντίστοιχους οικονομικούς απολογισμούς σε συνεργα-
σία με τις οικονομικές υπηρεσίες.

8. Παραλαμβάνει την αλληλογραφία που σχετίζεται 
με τις αρμοδιότητες της διοικητικής μονάδας του, την 
χαρακτηρίζει και τη διανέμει στις αρμόδιες υπηρεσιακές 
μονάδες ή υπαλλήλους παρέχοντας τις αναγκαίες οδη-
γίες για τις ενέργειες που πρέπει να γίνουν.

9. Εισηγείται για θέματα αρμοδιότητας της διοικητικής 
ενότητας προς τον προϊστάμενο του ανώτερου ιεραρχι-
κά επιπέδου και τα αρμόδια πολιτικά όργανα και παρί-
σταται, εφόσον απαιτηθεί, στις συνεδριάσεις συλλογικών 
οργάνων και επιτροπών.

10. Έχει το δικαίωμα τροποποίησης ή απόρριψης των 
υπηρεσιακών εισηγήσεων των κατώτερων ιεραρχικά 
επιπέδων με ενυπόγραφη πάντοτε σημείωση του στα 
σχετικά έγγραφα και παράλληλη υποχρέωση έγκαιρης 
και αιτιολογημένης ενημέρωσης του ανώτερου ιεραρ-
χικά επιπέδου.

11. Έχει την ευθύνη ελέγχου και θεώρησης όλων των 
εγγράφων των υπαλλήλων της διοικητικής ενότητας που 
εποπτεύει.

12. Δέχεται τους πολίτες και παρέχει τις αναγκαίες δι-
ευκρινήσεις σε περιπτώσεις παραπόνων και διαφορών 

σχετικών με τις υπηρεσίες που εποπτεύει. Εισηγείται 

συστήματα ενημέρωσης των δημοτών σχετικά με τις 

προσφερόμενες υπηρεσίες, τα δικαιώματα και τις υπο-

χρεώσεις τους έναντι του Δήμου.

13. Συνεργάζεται με προϊσταμένους άλλων διοικητι-

κών ενοτήτων του Δήμου ή των νομικών προσώπων του 

για τον συντονισμό και την ολοκλήρωση των λειτουρ-

γιών του Δήμου.

14. Συνεργάζεται με φορείς εκτός Δήμου που σχετίζο-

νται με τις λειτουργίες της διοικητικής ενότητας.

15. Είναι υπεύθυνος για την νομιμότητα των ενεργειών 

της διοικητικής μονάδας του.

16. Παρακολουθεί τη νομοθεσία, τις εξελίξεις της επι-

στήμης και τεχνολογίας και τις εξελίξεις στον τοπικό, 

ελληνικό και διεθνές περιβάλλον, που έχουν σχέση με 

τις λειτουργίες της διοικητικής ενότητας. Ενημερώνει το 

προσωπικό και μεριμνά για την τήρηση των νομικών δια-

τάξεων, την εφαρμογή καινοτομιών και την προσαρμογή 

της λειτουργίας της διοικητικής ενότητας στις εξελίξεις 

του εξωτερικού περιβάλλοντος.

17. Ο Προϊστάμενος του Αυτοτελούς Τμήματος Εσωτε-

ρικού Ελέγχου τελεί σε λειτουργική σχέση αναφοράς με 

τον επικεφαλής του φορέα. Στο πλαίσιο αυτής:

α) Υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα Ετήσια Έκ-

θεση με Γνώμη,

β) υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα τις εκθέ-

σεις ελέγχου και παροχής συμβουλευτικού έργου της 

Μονάδας,

γ) υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα αναφορές 

σχετικά με την υλοποίηση των ενεργειών που συμφω-

νήθηκαν στο πλαίσιο των ελέγχων, 

δ) ενημερώνει τον επικεφαλής του φορέα για θέματα 

διακυβέρνησης, διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου και 

του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου, προκειμένου να 

λαμβάνει γνώση για στρατηγικές, επιχειρησιακές και λει-

τουργικές εξελίξεις και να εντοπίζει εγκαίρως ζητήματα 

που χρήζουν αντιμετώπισης.

Ε) - Επαναριθμείται το άρθρο 16 του ΜΕΡΟΥΣ 3 σε 

άρθρο 18 

ΣΤ) - Επαναριθμείται το άρθρο 17 του ΜΕΡΟΥΣ 4 σε 

άρθρο 19 

Ζ) - Επαναριθμείται το άρθρο 18 του ΜΕΡΟΥΣ 4 σε 

άρθρο 20 

Η) - Επαναριθμείται το άρθρο 19 του ΜΕΡΟΥΣ 4 σε 

άρθρο 21 

Θ) - Επαναριθμείται το άρθρο 20 του ΜΕΡΟΥΣ 4 σε 

άρθρο 22 

Ι) - Επαναριθμείται το άρθρο 21 του ΜΕΡΟΥΣ 4 σε άρ-

θρο 23

Κ) - Επαναριθμείται το άρθρο 22 του ΜΕΡΟΥΣ 5: «Προ-

ϊστάμενοι Υπηρεσιών» σε άρθρο 24 και αντικαθίσταται 

ως ακολούθως, ώστε να προστεθούν τα δύο (2) νέα Αυ-

τοτελή τμήματα:

Προϊστάμενοι Υπηρεσιών

1. Προϊστάμενοι των Διευθύνσεων και Τμημάτων της 

οργανωτικής δομής του Δήμου τοποθετούνται, σύμφω-

να με τις κείμενες διατάξεις, υπάλληλοι των ακόλουθων 

κλάδων:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15595Τεύχος B’ 1701/15.03.2024

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ (Οργανική μονάδα) ΚΛΑΔΟΣ

1
Αυτοτελές Τμήμα Προσχολικής Αγωγής (Παιδικοί 
Σταθμοί)

ΠΕ ή ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας.

2 Αυτοτελές Τμήμα Δημοτικής Αστυνομίας
ΠΕ Δημοτικής Αστυνομίας ή ΤΕ Δημοτικής Αστυνομίας 
ή ΔΕ Δημοτικής Αστυνομίας.

3 Αυτοτελές Τμήμα Κέντρου Εξυπηρέτησης Πολιτών

ΠΕ/ΤΕ κλάδου Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 
(Δ.Υ.Π.) ή υπάλληλος ΠΕ/ΤΕ όλων των κλάδων και ειδι-
κοτήτων που έχει πραγματική και αποκλειστική υπη-
ρεσία σε Κ.Ε.Π. διάρκειας τουλάχιστον πέντε (5) ετών, 
ελλείψει αυτών, υπάλληλος ΠΕ/ΤΕ όλων των κλάδων 
και ειδικοτήτων, ελλείψει αυτών, υπάλληλος ΔΕ κλάδου 
Δ.Υ.Π. ή υπάλληλος ΔΕ όλων των κλάδων και ειδικοτή-
των που έχει πραγματική και αποκλειστική υπηρεσία 
σε Κ.Ε.Π. διάρκειας τουλάχιστον πέντε (5) ετών, και 
ελλείψει αυτών, υπάλληλος ΔΕ όλων των κλάδων και 
ειδικοτήτων.

4
Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας,
Παιδείας & Πολιτισμού

ΠΕ Ψυχολόγων, ΠΕ Κοινωνικών Επιστημών ή ΤΕ
Κοινωνικής Εργασίας, ΤΕ Νοσηλευτικής, ΤΕ Βιβλιοθηκο-
νομίας και ελλείψει αυτού ΠΕ Διοικητικού- Οικονομικού 
και ελλείψει αυτού, ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού.

5 Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας
ΠΕ όλων των ειδικοτήτων και ελλείψει αυτών ΤΕ όλων 
των ειδικοτήτων και ελλείψει αυτών ΔΕ Διοικητικού - 
Λογιστικού.

6 Αυτοτελές Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου

ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού και ελλείψει αυτών ΠΕ 
όλων των ειδικοτήτων και ελλείψει αυτών TE Διοικη-
τικού-Λογιστικού και ελλείψει αυτών ΤΕ όλων των ει-
δικοτήτων.

7 Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών
ΠΕ όλων των ειδικοτήτων και ελλείψει αυτών ΤΕ όλων 
των ειδικοτήτων.

8 Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ή TE Διοικητικού - Λογι-
στικού και ελλείψει αυτών ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού.

9
Τμήμα Προϋπολογισμού, Λογιστηρίου και Ταμειακής 
Διαχείρισης

ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ή TE Διοικητικού - Λογι-
στικού και ελλείψει αυτών ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού.

10
Τμήμα Εσόδων - Περιουσίας και Τοπικής Οικονομικής 
Ανάπτυξης

ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ή TE Διοικητικού - Λογι-
στικού και ελλείψει αυτών ΔΕ Διοικητικού- Λογιστικού.

11 Τμήμα Προμηθειών
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ή TE Διοικητικού - Λογι-
στικού και ελλείψει αυτών ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού.

12
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών - Περιβάλλοντος και 
Πολεοδομίας

ΠΕ όλων των ειδικοτήτων και ελλείψει αυτών ΤΕ όλων 
των ειδικοτήτων.

13 Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών ΠΕ ή ΤΕ Μηχανικών.

14 Τμήμα Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας ΠΕ ή ΤΕ Μηχανικών, ΠΕ Περιβάλλοντος, ΠΕ Γεωτεχνικών.

15
Τμήμα Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Συντήρησης 
Πρασίνου

ΠΕ ή ΤΕ Μηχανικών, ΠΕ Περιβάλλοντος, ΠΕ Γεωτεχνικών.

Λ) - Επαναριθμείται το άρθρο 23 του ΜΕΡΟΥΣ 6 σε άρθρο 25
ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ: ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους περίπου 7.540,00€ για το τρέχον έτος 2024 που θα καλυφθεί 

από τους Κ.Α. 02.10.6011, 02.30.6011, του προϋπολογισμού του Δήμου Δίου - Ολύμπου.
Για τα επόμενα έτη προκαλείται ετήσια δαπάνη ύψους περίπου 9.048,00€ η οποία θα προβλέπεται στους αντί-

στοιχους προϋπολογισμούς.
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 269/28.1.2021 (Β΄ 443) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης με την 

οποίες εγκρίθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Δίου-Ολύμπου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κατερίνη, 6 Μαρτίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15596 Τεύχος B’ 1701/15.03.2024

    Αριθμ. 5227 (2)

Κατανομή μίας (1) κενής οργανικής θέσης Ε.Ε.Π. 
στη Σχολή Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159), όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει με το ν.δ. 114/1974 (Α’  310), 
τον ν. 259/1976 (Α’  25), το π.δ. 296/1973 «Περί καθορι-
σμού του τίτλου και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος 
Πανεπιστημίου» (Α’  239), και το π.δ. 103/1983 «Διαδι-
κασία ένταξης καθηγητών, διάρθρωση σε Σχολές Τμή-
ματα και Τομείς και προϋποθέσεις για την αυτοδύναμη 
λειτουργία του Πανεπιστημίου Κρήτης» (Α’ 48), καθώς 
και τη λοιπή νομοθεσία περί ιδρύσεως του Πανεπι-
στημίου Κρήτης και μετονομασίας των ακαδημαϊκών 
μονάδων αυτού.

2. Το άρθρο 27 του ν. 4386/2016 (Α’ 83).
3. Την παρ. 4 του άρθρου 163 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
4. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29.7.2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
«Οδηγίες σχετικά με την υλοποίηση και την εφαρμογή 
των περιεχόμενων στο άρθρο 27 και στο άρθρο 64 του 
ν. 4386/2016» (ΑΔΑ: Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) (Α’ 83).

5. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, περί εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων Αντι-
πρυτάνεων στο Πανεπιστήμιο Κρήτης.

6. Την υπ’ αρ. 20018/1.9.2022 (ΑΔΑ: 6ΖΚΛ469Β7Γ  - 
4ΨΧ) πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2022-23, 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5291/9.3.2023 
(ΑΔΑ: 9Φ93469Β7Γ - 7Κ4) πράξη συγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης για το Ακαδημαϊκό 
Έτος 2022-2023.

7. Την υπ’ αρ. 12943/6.6.2023 αίτηση της Δρ. Καλλιό-

πης Κατζαμποξάκη, μέλους Ε.Ε.Π. της Σχολής Θετικών 

και Τεχνολογικών Επιστημών, για έγκριση συνάφειας 

Διδακτορικού τίτλου με το εκπαιδευτικό/διδακτικό 

έργο της.

8. Το γεγονός ότι η υπ’ αρ. 5η/28-6-2023 συνεδρίαση 

της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών και Τεχνολογικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης, ενέκρινε ομό-

φωνα την αίτηση της Δρ. Καλλιόπης Κατζαμποξάκη για 

έγκριση συνάφειας Διδακτορικού τίτλου με το εκπαι-

δευτικό/διδακτικό έργο της και εισηγήθηκε προς την 

Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Κρήτης την κατανομή μιας 

κενής οργανικής θέσης Ε.Ε.Π. στη Σχολή Θετικών και Τε-

χνολογικών Επιστημών για την ένταξη της Δρ. Καλλιόπης 

Κατζαμποξάκη σε αυτή.

9. Τα πρακτικά της υπ’ αρ. 502ης/20.7.2023 Συνεδρία-

σης της Συγκλήτου για το παρόν θέμα.

10. Την ύπαρξη κενών οργανικών θέσεων Ε.Ε.Π. στο 

Πανεπιστήμιο Κρήτης.

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 

απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού, εγκρίνει:

Την κατανομή μίας (1) κενής οργανικής θέσης Ε.Ε.Π. 

από τις διαθέσιμες θέσεις του Πανεπιστημίου Κρήτης 

στη Σχολή Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών προκει-

μένου να πραγματοποιηθεί η ένταξη της Δρ. Καλλιόπης 

Κατζαμποξάκη, μέλους Ε.Ε.Π., σε κενή οργανική θέση 

της κατηγορίας αυτής, λόγω απόκτησης συναφούς δι-

δακτορικού διπλώματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 6 Μαρτίου 2024 

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15598 Τεύχος B’ 1701/15.03.2024

*02017011503240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


